21 de novembro de 2023 Diário Oficial de Santos71

15. PROCESSO Nº 817/2023
1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50/2023
Dispõe sobre o Código de Conduta Ética do

Agente Público Municipal e dos procedimentos
disciplinares no âmbito da Administração Pública
Municipal, e dá outras providências.

16. PROCESSO Nº 1625/2023
1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 90/2023
Dispõe sobre a concessão de descontos e juros

diferenciados para pagamento dos débitos de na-
tureza tributária e não tributária, inscritos na dívi-
da ativa do Município de Santos que especifica, e
dá outras providências.

17. PROCESSO Nº 1015/2023
1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 205/2023
Denomina "Johanne Jensen" a Praça Central, si-

tuada na Rua Principal, sem número, no bairro de
Monte Cabrão, Área Continental de Santos.

18. PROCESSO Nº 719/2022
1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 39/2022
Dispõe sobre a obrigatoriedade de estabeleci-

mentos comerciais e órgãos públicos municipais
afixarem cartaz ou placa informando sobre a proi-
bição e punição para toda e qualquer manifesta-
ção atentatória ou discriminatória com base em
orientação sexual ou identidade de gênero.

19. PROCESSO Nº 391/2023
1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 53/2023
Institui o Selo "Empresa Amiga do Jovem e do

Adolescente Aprendiz" no âmbito do Município de
Santos e dá outras providências.

20. PROCESSO Nº 1141/2022
DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 264/2022
Institui a Política Municipal de Fornecimento

Gratuito de Medicamento formulados de derivado
vegetal à base de Canabidiol, em associação com
outras substâncias, em caráter de excepcionalida-
de e gratuito, pelo Poder Executivo Municipal nas
Unidades de Saúde Pública Municipal e Privada
conveniadas ao Sistema Único de Saúde - SUS.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA
DIRETORIA LEGISLATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

PROCESSO Nº 554/2023
A Câmara Municipal de Santos torna público

que está aberto o Pregão Eletrônico nº 40/2023,
processo nº 554/2023, tipo menor preço, para con-
tratação de empresa especializada para remoção
periódica de árvores e vegetação arbórea e ar-
bustiva adjacentes à Câmara Municipal de Santos,
conforme especificações técnicas constantes do
Termo de Referência (Anexo I do Edital).

O recebimento das propostas encerrar-se-á no
dia 07/12/2023 às 09h e a disputa de lances ocor-
rerá em 07/12/2023 às 10h. O Edital na íntegra
encontra-se à disposição dos interessados a par-
tir do dia 21/11/2023 nos endereços eletrônicos:
www.bll.org.br e www.camarasantos.sp.gov.br.
Para dúvidas, entrar em contato pelo e-mail pre-
gao@camarasantos.sp.gov.br.

Santos, 16 de novembro de 2023.
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

A Câmara Municipal de Santos, na 67ª Sessão
Ordinária realizada em 09 de novembro de 2023,
promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 25
17 DE NOVEMBRO DE 2023

(Requerimento de C.E.V. nº 12/2023 – Autora
Vereadora Telma Sandra Augusto de Souza –
PT)

CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE VERE-
ADORES PARA TRATAR DA “VALORIZAÇÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTOS”, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1º Fica constituída a Comissão Especial de
Vereadores composta pelos (as) Srs. (as) Telma
Sandra Augusto de Souza (PT), Fábio Duarte (PO-
DEMOS), Francisco José Nogueira da Silva (PT),
Paulo Henrique Miyasiro de Abreu (PRB) e Sérgio
Caldas Santana (PL).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
PRESIDENTE

LINCOLN APARECIDO SOARES DOS REIS
1º SECRETÁRIO

 JOÃO CARLOS DE ASSIS NERI
2º SECRETÁRIO

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de
Santos, em 14 de novembro de 2023 (Requerimen-
to C.E.V. nº 12/2023).

JEAN RODRIGUES TEIXEIRA
SECRETÁRIO LEGISLATIVO